П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 октября 2025 года
                                                                         Дело №05-0420/78/2025
И.о. мирового судьи судебного участка №78 Симферопольского судебного района, мировой судья судебного участка №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д) Проценко Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
руководителя юридического лица - Общества с ограниченной ответственностью «***» Шалаевой Н.В., *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной по адресу: ***, паспорт гражданина Российской Федерации серии ***,
установил:

02 апреля 2025 года в 00:01 часов по адресу: ***, руководитель юридического лица - ООО «***» Шалаевой Н.В. несвоевременно предоставила сведения, необходимые для назначения и выплаты страхового обеспечения – пособия по временной нетрудоспособности.
Шалаева Н.В. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Предоставила ходатайство о рассмотрении дела без ее участия, связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Так, Отделением Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым была проведена камеральная проверка полноты и достоверности сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения, о чем 26 мая 2025года составлен акт камеральной проверки №910125400010902 (л.д.6-7).
Проверкой выявлено, что страхователем несвоевременно предоставлены сведения, необходимые для назначения и выплаты страхового обеспечения – пособия по временной нетрудоспособности застрахованному лицу ****. (СНИЛС ***) по листку нетрудоспособности №***, выданному 13 марта 2025 года, за период освобождения от работы с 14 марта 2025 года  по 26 марта 2025 года.
В соответствии с частью 8 статьи 13 Федерального закона от 29 декабря 2006 года №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» страхователи не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, передают в информационную систему страховщика в составе сведений для формирования электронного листка нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, подписанные с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи, если иное не установлено настоящей статьей.

Для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности застрахованному лицу *** по листку нетрудоспособности №****, закрытому 27 марта 2025 года, запрос подтверждения сведений, необходимых для назначения выплаты страхового обеспечения по проактивному процессу №***, направлен в ОСФР 27 марта 2025 года. Ответ на запрос на проверку, подтверждение, корректировку сведений по проактивному процессу не был получен от страхователя в течение трех рабочих дней. Таким образом крайний срок предоставления сведений – 01 апреля 2025 года. Сведения для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности страхователем представлены 03 апреля 2025 года.

За непредставление (за несвоевременное представление) документов, необходимых для назначения и выплаты пособия, недостоверность либо сокрытие сведений, влияющих на право получения застрахованным лицом пособия или исчисление его размера страхователь несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Диспозицией части 4 статьи 15.33 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 03 сентября 2025 года №1016718 об административном правонарушении  (л.д.1-2), акт камеральной проверки от 26 мая 2025 года №9101254000109022 (л.д.6-7), уведомление страхователю (л.д.8), решение о привлечении страхователя к ответственности за совершение правонарушения  от 01 июля 2025 года (л.д.9-10), как надлежащие доказательства.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Шалаева Н.В. совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 15.33 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Шалаеву Н.В. следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:
признать руководителя юридического лица - Общества с ограниченной ответственностью «***» Шалаеву Н.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

В соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым), к/с 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, в Отделении по Республике Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК 013510002, ОКТМО 35701000, ИНН 7706808265, КПП 910201001, КБК 79711601230060003140, назначение платежа – денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о государственных внебюджетных фондах и о конкретных видах обязательного социального страхования, бюджетного законодательства (в части бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации), УИН 79791000309250001464.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: 295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд                           Республики Крым в течение 10 дней со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №78 Симферопольского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                    Т.А. Проценко

	КОПИЯ ВЕРНА

Мировой судья                                    Т.А. Проценко

Помощник м/с                                     А.С. Немыкина
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ НЕ ВСТУПИЛО В ЗАКОННУЮ СИЛУ

Мировой судья                                    Т.А. Проценко

Помощник м/с                                     А.С. Немыкина